

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Cuộc vận động “Người Cộng sản trẻ”
giai đoạn 2019 - 2024 và phương hướng thực hiện trong thời gian tới**

Thực hiện Kế hoạch số 190-KH/TĐTN-BTC.KT ngày 09/10/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm thực hiện cuộc vận động “Người Cộng sản trẻ” giai đoạn 2019 – 2024 hướng tới chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025);

Căn cứ kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh niên từ năm 2019 đến 2024, các nội dung giải pháp triển khai thực hiện cuộc vận động “Người Cộng sản trẻ”, Ban Thường vụ Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố báo cáo kết quả thực hiện vận động “Người Cộng sản trẻ” giai đoạn 2019 - 2024 và phương hướng thực hiện trong thời gian tới:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, SƠ KẾT THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG:

- Ban Thường vụ Đoàn Khối đã thực hiện lồng ghép các nội dung thực hiện cuộc vận động “Người cộng sản trẻ” vào chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên hàng năm; đồng thời ban hành các kế hoạch và hướng dẫn cụ thể hóa các nội dung của Cuộc vận động trong từng giai đoạn để triển khai đến các cơ sở Đoàn trực thuộc gắn với việc định hướng các nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo chủ đề học tập từng năm; đồng thời phân công các đồng chí chuyên trách chịu trách nhiệm theo dõi, hỗ trợ các cơ sở Đoàn trong việc triển khai thực hiện.

- Vào dịp kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02 hàng năm, Đoàn Khối đã trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, phối hợp cùng Hội Cựu chiến binh Khối tổ chức Hội trại truyền thống Lá Trung Quân; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối giới thiệu gương đoàn viên ưu tú, đảng viên trẻ tiêu biểu phát biểu trong các chương trình trao huy hiệu Đảng và tổ chức chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Ban Thường vụ Đảng ủy Khối với đoàn viên ưu tú.

- Trong 05 năm qua, Đoàn Khối đã tổ chức nhiều nội dung và giải pháp thiết thực, đồng thời thông qua các hoạt động, chuyển tải nội dung của cuộc vận động vào cuộc sống học tập, lao động và công tác hàng ngày của đoàn viên ưu tú,

cảm tình Đảng, nâng cao ý thức chính trị, giáo dục lòng yêu nước, hết lòng phụng sự tổ quốc, phục vụ nhân dân.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG GIAI ĐOẠN 2019 - 2024 :

1. Tổ chức công tác giáo dục, tuyên truyền, giác ngộ và bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho đoàn viên, thanh niên, nhất là đoàn viên ưu tú góp phần hình thành một lớp đoàn viên có nhận thức tốt, sống có lý tưởng, ước mơ, hoài bão, có văn hóa, nghĩa tình, ý thức tốt trách nhiệm của công dân:

Công tác giáo dục, tuyên truyền, giác ngộ và bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho đoàn viên thanh niên đặc biệt là đối tượng đoàn viên ưu tú tại Khối trong giai đoạn 2019 - 2024 đã được thực hiện đồng bộ với nhiều giải pháp cụ thể:

- Hằng năm, Ban Thường vụ Đoàn Khối xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc “Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn” và “Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên”. Tập trung xây dựng các giải pháp theo hình thức tăng cường thông tin và chất lượng nội dung, đảm bảo tính kịp thời; Ban Thường vụ Đoàn Khối đảm bảo tổ chức và chỉ đạo cơ sở tổ chức học tập quán triệt Nghị quyết của các Hội nghị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Đoàn, các chương trình hành động của Đảng bộ Thành phố, hội nghị học tập các chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, hội nghị thông tin thời sự hằng quý¹. Trong khối trường học, việc triển khai được tổ chức gắn với tuần lễ sinh hoạt công dân đầu khóa, lồng ghép trong các dịp kỷ niệm ngày truyền thống nhà trường, các tiết sinh hoạt chủ nhiệm.

- Đoàn Khối đã chỉ đạo các cơ sở Đoàn đẩy mạnh các hoạt động sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chủ điểm, phổ biến pháp luật tuyên truyền và thi tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội Đảng, Đoàn các cấp đến đông đảo đoàn viên thanh niên; tổ chức thành công các diễn đàn “Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng”, chương trình đối thoại của Thủ trưởng cơ quan đơn vị với thanh niên theo Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ, tạo môi trường cho các bạn đoàn viên, thanh niên được trao đổi những tâm tư, tình cảm, khúc mắc trong công việc, rèn luyện với cấp ủy, lãnh đạo đơn vị².

- Đoàn Khối duy trì sinh hoạt câu lạc bộ Lý Luận trẻ định kỳ hằng quý với chủ đề, hình thức đa dạng; tổ chức hội thi “Bản lĩnh Người cộng sản trẻ” với chủ đề “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng - Mệnh lệnh từ trái tim” năm 2021³; góp

¹ Đảm bảo 100% cán bộ, công chức đoàn viên Khối được phổ biến quán triệt

² Đã tổ chức 349 buổi gặp gỡ giữa lãnh đạo, cấp ủy Đảng các cấp với Đoàn viên ưu tú, Đảng viên trẻ với hơn 2.000 lượt ý kiến, đóng góp, hiến kế cho hoạt động tại đơn vị và hướng phấn đấu của bản thân.

³ Hội thi đã thu hút hơn 50 lượt cán bộ Đoàn, đoàn viên tham gia gồm các vòng thi loại trắc nghiệm và thuyết trình, với các nội dung về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo

phần đẩy mạnh công tác nắm bắt, tham gia phản biện các nguồn thông tin sai lệch, qua đó góp phần ổn định tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị, bồi dưỡng tình cảm cách mạng cho tuổi trẻ Khối trong những giai đoạn nhạy cảm, tích cực cùng cấp thành giải quyết các tình huống tụ tập đông người, biểu tình, bạo loạn. Chủ động xây dựng lực lượng nòng cốt tại cấp Khối và cơ sở; phối hợp các cơ sở Đoàn cụm Hành chính – Sự nghiệp tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng cho lực lượng chính trị nòng cốt⁴; vận động đoàn viên thanh niên thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các hội nghị lấy ý kiến và góp ý dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027, góp ý sửa đổi luật, phản biện xã hội⁵.

- Hưởng ứng cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, các cơ sở Đoàn tiếp tục sử dụng các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền do Thành Đoàn phát hành, bản tin thanh niên, sử dụng hiệu quả trang thông tin điện tử, mạng xã hội của đơn vị để thông tin hoạt động Đoàn đến đoàn viên, thanh niên. Ngoài ra, các cơ sở Đoàn cũng đã chủ động tổ chức và tham gia buổi báo cáo thời sự trong và ngoài nước, thông tin tình hình biển đảo, tăng cường việc nắm bắt tình hình tư tưởng đoàn viên, thanh niên thông qua các buổi sinh hoạt đoàn, giao ban cơ sở Đoàn, triển khai tài liệu tuyên truyền, thông tin tham khảo của Đảng ủy Khối.

2. Phát động và tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động phong trào, đặc biệt là các phong trào tình nguyện, tạo môi trường và điều kiện thuận lợi để tập hợp thanh niên, phát triển đoàn viên và giúp đoàn viên thanh niên tham gia rèn luyện, cống hiến và trưởng thành:

- Đoàn viên ưu tú, đảng viên trẻ của Khối luôn xung kích thực hiện tốt phong trào “3 trách nhiệm”, đẩy mạnh thực hiện chương trình “Đoàn xung kích tham gia cải cách thủ tục hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi, thân thiện giai đoạn 2018 – 2022”; phối hợp với các Đoàn thể Khối thực hiện công trình “Vận động đoàn viên, hội viên, người lao động đẩy mạnh cải cách hành chính để tăng tỷ lệ người dân hài lòng với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước ở từng lĩnh vực đạt 91% trở lên”; qua đó phát huy tiềm năng, sáng tạo và nhiệt huyết trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, tập trung thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, tiết kiệm, chống tham

Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

⁴ Trong giai đoạn 2019 – 2024, đã tổ chức 05 hội nghị tập huấn về kỹ năng nhận diện các quan điểm sai trái và các luận cứ đấu tranh phản bác, sinh hoạt chuyên đề về vai trò của thanh niên trong đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng với sự tham gia của hơn 1.200 lượt cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tham dự

⁵ Đã có hơn 500 lượt đóng góp ý kiến đối với dự thảo Luật Thanh niên (sửa đổi), Luật Đất đai (sửa đổi), Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và phản biện xã hội về “Thực hiện Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2030”.

những, lãng phí, tham mưu tốt, dân vận giỏi hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn, tích cực thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của đơn vị qua hoạt động “Ngày thứ 7 tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính”, “Ngày làm việc 8 tiếng chất lượng, hiệu quả”; các phong trào sáng kiến, hiến kế, đăng ký nội dung tham gia thực hiện cải cách thủ tục hành chính, đạo đức công vụ; tạo môi trường, điều kiện phát huy tính sáng tạo và nhiệt huyết của đoàn viên, thanh niên trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị⁶.

- Các hoạt động xung kích vì an sinh xã hội thông qua chiến dịch tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng, Mùa Hè Xanh, Tháng Thanh Niên, Tháng Thanh niên công nhân, xây dựng nông thôn mới, xung kích bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xung kích bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị của Thành phố, xung kích vì trật tự, an toàn giao thông, xây dựng văn minh đô thị, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội đều nhận được sự quan tâm, hưởng ứng nhiệt tình của đoàn viên, thanh niên Khối đặc biệt là đoàn viên ưu tú, đảng viên trẻ, đem lại nhiều giá trị lớn cho cộng đồng, hỗ trợ các đối tượng yếu thế, tạo được hình ảnh đẹp của tuổi trẻ Khối trong xã hội.

- Các hoạt động phong trào góp phần nâng cao thể chất cho đoàn viên thanh niên trong Khối được Đoàn Khối và cơ sở quan tâm⁷. Các hoạt động nâng cao kỹ năng thực hành xã hội được tổ chức thường xuyên nhằm trang bị những kỹ năng cần thiết cho đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn, tổ chức các lớp học ngoại ngữ, kỹ năng thực hành xã hội “Kỹ năng của bạn – Hành trang của tôi”⁸.

- Thông qua các hoạt động phong trào, đã có nhiều gương “Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố”, “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện”, “Ngòi bút trẻ”, “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, “Người thợ trẻ giỏi”...được bình chọn và tuyên dương các cấp, trong đó có nhiều tấm gương là đoàn viên ưu tú, đảng viên trẻ có năng lực, ý chí, phấn đấu hết mình, lan tỏa lối sống đẹp trong đoàn viên thanh niên Khối⁹.

3. Xây dựng và định hướng hoạt động cho các tổ, nhóm tu dưỡng rèn luyện dành cho đoàn viên ưu tú, cảm tình đảng đảng viên trẻ:

- Đoàn Khối đã ban hành các chương trình, kế hoạch nâng cao chất lượng đoàn viên và tổ chức cơ sở Đoàn, trong đó chú trọng nâng cao tính chủ động trong tổ chức hoạt động của các cơ sở Đoàn, thường xuyên sắp xếp, củng cố tổ chức cơ sở Đoàn và tìm kiếm giải pháp, mô hình hoạt động hiệu quả cho các cơ sở Đoàn

⁶ Đã có gần 500 công trình thanh niên cấp cơ sở gắn với cải cách hành chính đạt hiệu quả và có 191 công trình thanh niên tiêu biểu được tuyên dương cấp Khối.

⁷ Tổ chức hơn 180 giải thể thao và văn hóa, văn nghệ thu hút hơn 8.000 lượt đoàn viên tham gia...tạo sân chơi lành mạnh, giải trí, giao lưu cho đoàn viên, thanh niên.

⁸ Đã tổ chức hơn 40 lớp tập huấn thu hút hơn 4.200 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

⁹ Trong giai đoạn 2019 - 2024, Đoàn Khối đã tuyên dương 2.103 điển hình trong các lĩnh vực, giải thưởng, danh hiệu.

trong các khu vực đặc thù; tham mưu các cơ chế tạo điều kiện thuận lợi cho cơ sở Đoàn trong tổ chức hoạt động, đầu tư giải pháp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Đoàn, tổ chức kiểm tra, giám sát chuyên đề công tác tổ chức cơ sở Đoàn và Cán bộ Đoàn.

- Ban Thường vụ Đoàn Khối xác định giám sát chuyên đề theo Quyết định 217-QĐ/TW về nội dung “Giám sát về công tác bình chọn, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp”¹⁰; thông qua các chuyên đề giám sát, bước đầu đã phối hợp kịp thời với cấp ủy, chính quyền các đơn vị được giám sát phát hiện những vấn đề cần tiếp tục kiên trì và tăng cường giải pháp để nâng cao hiệu quả tốt hơn cho việc triển khai các nội dung liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên thanh niên tại đơn vị; đồng thời Ban Thường vụ Đoàn Khối, các cơ sở Đoàn đã tham mưu được với cấp ủy, chính quyền cùng cấp việc tạo điều kiện về cơ chế, chính sách cho hoạt động của công tác thanh niên được tốt hơn.

- Trong các năm qua, hoạt động của các tổ, nhóm tu dưỡng rèn luyện tại các cơ sở Đoàn của Khối được Ban Thường vụ Đoàn Khối kiên trì định hướng nội dung hoạt động với mong muốn tạo được môi trường cho đoàn viên ưu tú thể hiện bản thân và trưởng thành hơn thông qua các hoạt động. Hiện có 12 tổ nhóm, rèn luyện tại cơ sở, các thành viên của các tổ, nhóm tu dưỡng được cấp ủy Đảng, tổ chức Đoàn tạo điều kiện để tham gia các hoạt động xã hội, tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị, được giao những trọng trách, những phần việc để rèn luyện và thử thách, phát huy tối đa năng lực và khả năng sáng tạo của từng cá nhân; thường xuyên được góp ý, nhận xét để rèn luyện tốt hơn. Ban Chủ nhiệm các tổ, nhóm tu dưỡng rèn luyện đã chủ động tham mưu tổ chức nhiều đợt sinh hoạt dã ngoại, về nguồn cho các thành viên, thực hiện các bài viết cảm nhận để đánh giá sâu sát hơn quá trình trưởng thành của đoàn viên ưu tú.

4. Kết quả việc bầu chọn, giới thiệu đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét kết nạp:

- Giai đoạn 2014 - 2019: Đoàn Khối đã trao danh sách 5.743 đoàn viên ưu tú cho Đảng ủy Khối và các cơ sở Đoàn đã ra Nghị quyết giới thiệu cho 1.482 đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú.

- Giai đoạn 2019 – 2024: Đoàn Khối đã trao danh sách 4.950 đoàn viên ưu tú cho Đảng ủy Khối và các cơ sở Đoàn đã ra Nghị quyết giới thiệu cho 1.221 đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú; hàng năm, hầu hết các đồng chí cán bộ Đoàn,

¹⁰ - Năm 2019: Giám sát công tác phát triển Đảng từ đoàn viên ưu tú trong Đảng bộ Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố tại 04 cấp ủy: Ban Quản lý An toàn thực phẩm, Sở ngoại vụ Thành phố, Viện nghiên cứu và phát triển TP, Trường Cao đẳng nghề Nguyễn Trường Tộ.

- Năm 2022: Giám sát chuyên đề “Công tác phát triển đảng viên từ đoàn viên ưu tú” theo Kế hoạch số 20-KH/ĐTN ngày 13/6/2022 đối với Đảng ủy Ban Quản lý Đường sắt đô thị và Đảng ủy Sở Ngoại vụ Thành phố.

- Năm 2023: Giám sát chuyên đề “Công tác phát triển đảng viên từ đoàn viên ưu tú” theo Kế hoạch số 65-KH/ĐTN ngày 07/8/2023 đối với Đảng ủy Sở Du lịch Thành phố và Đảng ủy Báo Người Lao động Thành phố.

đoàn viên, thanh niên đều hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đạt danh hiệu lao động tiên tiến, chiến sĩ thi đua; thông qua các hoạt động Đoàn tại các cơ sở, nhiều năm qua, đã có nhiều cán bộ Đoàn, đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú được cấp ủy và chính quyền đơn vị tin tưởng, bố trí giữ nhiều vị trí quan trọng tại đơn vị.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:

1. Ưu điểm:

- Đoàn Khối được sự ủng hộ, tạo điều kiện về cơ chế và hỗ trợ từ Thành Đoàn, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, cấp ủy và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc Khối, góp phần quan trọng trong việc triển khai thực hiện cuộc vận động từ Khối đến các cơ sở Đoàn. Phần lớn cấp ủy, chi bộ Đảng đã dành nhiều sự quan tâm đối với việc tổ chức thực hiện cuộc vận động thông qua các nghị quyết, chương trình hành động về công tác thanh niên trong tình hình mới; từ đó đã góp phần nâng chất đoàn viên ưu tú, nâng tỷ lệ phát triển Đảng từ đoàn viên ưu tú, tạo điều kiện cho đoàn viên ưu tú, đảng viên trẻ tham gia hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Đoàn Khối đã ban hành các chỉ đạo, kế hoạch, hướng dẫn, qua đó tạo điều kiện cho các cơ sở Đoàn trong việc tổ chức triển khai và thực hiện cuộc vận động, tạo được sự chủ động cho các đơn vị tổ chức các mô hình hoạt động phù hợp với đặc thù của mình và tạo mối quan hệ giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động giữa các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đội ngũ Đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú ngày càng được trau dồi, nâng cao về nhận thức, bản lĩnh chính trị, khẳng định được năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ góp phần tích cực và hiệu quả trong tham gia xây dựng Đảng và chính quyền.

2. Hạn chế - Khó khăn:

- Các giải pháp trong quá trình triển khai cuộc vận động còn thiếu đồng bộ tại một số cơ sở Đoàn, một số đơn vị chỉ quan tâm đến việc bình chọn, giới thiệu đoàn viên ưu tú mà thiếu những giải pháp khác nhằm tạo môi trường và điều kiện để đoàn viên ưu tú tiếp tục phấn đấu, rèn luyện, phát huy vai trò của đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền tại cơ sở. Nhiều trường hợp đoàn viên ưu tú nhiều năm liên tiếp vẫn chưa phát triển Đảng.

- Nhiều cơ sở Đoàn không thành lập các tổ, nhóm rèn luyện. Tại đơn vị thành lập chất lượng hoạt động của các tổ, nhóm rèn luyện chưa đồng đều, vẫn còn lúng túng trong cách duy trì và tổ chức hoạt động.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI:

Thực hiện cuộc vận động “Người Cộng sản trẻ”, Ban Thường vụ Đoàn Khối tiếp tục thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động nhằm tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống, bồi dưỡng tình cảm cách mạng, ý thức công dân, đạo đức lối sống và pháp luật cho đoàn viên thanh niên trong Khối, đặc biệt là đoàn viên ưu tú, cảm tình Đảng. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức đúng đắn trong thanh niên Khối về lịch sử dân tộc, các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chủ quyền, biên giới, biển đảo, cấp Khối tiếp tục tổ chức các hành trình tìm hiểu các di tích lịch sử, truyền thống và những công trình trọng điểm của Thành phố. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Khối qua việc bình chọn, tuyên dương các gương điển hình; tăng cường tính kịp thời về thời điểm, đa dạng trong phương pháp tuyên truyền, giới thiệu và phát huy giá trị các gương điển hình. Đấu tranh chống tự diễn biến về mặt tư tưởng, chính trị đặt niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng để cùng vượt qua những khó khăn thách thức những năm tới.

- Phát động các phong trào thi đua, xung kích trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị Khối, xung kích vì cộng đồng, góp phần xây dựng TP. Hồ Chí Minh văn minh, hiện đại, nghĩa tình, năng động sáng tạo, có nguồn nhân lực chất lượng cao, chủ động tham gia thực hiện các chương trình, công trình trọng điểm của thành phố, cơ sở Đoàn vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt phong trào “3 trách nhiệm”; tích cực đăng ký tham gia thực hiện công trình thanh niên trong cải cách thủ tục hành chính, làm tốt công tác dân vận nhân dân, dân vận chính quyền, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, tích cực thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Tích cực tổ chức các hoạt động đồng hành với đoàn viên, thanh niên trong học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao sức khỏe thể chất, kỹ năng và đời sống văn hóa tinh thần, vận động quyên góp và trao tặng học bổng, dụng cụ học tập cho đoàn viên, thanh thiếu nhi, đầu tư các câu lạc bộ, đội, nhóm học thuật; khuyến khích các cơ sở Đoàn hình thành các câu lạc bộ, đội nhóm tham gia nghiên cứu, sinh hoạt chuyên môn trong các đơn vị sản xuất, kinh doanh. Tổ chức các hội thi góp phần rèn luyện nâng cao tay nghề, nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học và để phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật của đoàn viên, thanh niên; hướng dẫn đoàn viên, thanh niên đăng ký và thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học, cải tiến quy trình, thủ tục, cải cách hành chính.

- Tập trung đầu tư cho công tác xây dựng Đoàn, thực hiện có hiệu quả chương trình hành động nâng cao chất lượng cơ sở Đoàn và đoàn viên, sinh hoạt chủ điểm gắn với thực hiện “Ngày đoàn viên”.

- Ban Thường vụ Đoàn Khối sẽ tiếp tục thường xuyên theo dõi, kiên trì thực hiện quy định tiêu chuẩn và tỷ lệ bình chọn đoàn viên ưu tú tại các cơ sở Đoàn trong thời gian tới để nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp. Duy trì tổ chức Hội trại truyền thống “Lá Trung Quân” hàng năm, tạo môi trường cho các đoàn viên ưu tú được gặp gỡ, giao lưu và tự khẳng

định mình thông qua các hoạt động; tiếp tục tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức chương trình gặp gỡ của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối với đoàn viên ưu tú trong các đối tượng đặc thù là văn nghệ sĩ, vận động viên, luật sư, phóng viên, biên tập viên. Kiên quyết có giải pháp, thành lập, củng cố các tổ, nhóm rèn luyện tại cơ sở Đoàn.

Trên đây là báo cáo của Ban Thường vụ Đoàn Khối về kết quả thực hiện Cuộc vận động “Người Cộng sản trẻ” giai đoạn 2019 - 2024 và phương hướng thực hiện trong thời gian tới.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: TT, BTC.KT, VP;
- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận, Ban Tổ chức;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu VP.

TM.BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI

BÍ THƯ



Bùi Hữu Hồng Hải